
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 180  del 23/02/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Ufficio Unico di Committenza   
 
Inserimento N. 193 del 23/02/2023   
 

Determinazione   n.  180  del  23/02/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER LA REALIZZAZIONE DI DEPOSITO ARCHIVIO 
COMUNALE IN VIA GIOTTO N. 2 A PADULLE – FASC. 35/2022 
CUP G26D19000410004 - CIG 947757457B 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Visto il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 

15.12.2022 e ss.mm.ii.; 

  

Vista l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il PIAO approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2023; 

 
Premesso che, con atto del Sindaco prot. n. 50487 del 23/12/2019 a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.lgs. 

n. 267/2000, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi è stata incaricata quale dirigente responsabile del Settore  

Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020;  

 

Dato atto: 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la sottoscritta; 

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;  
 

Viste le deliberazioni consiliari del Comune di San Cesario sul Panaro n. 10 del 03.03.2022 e del Comune di 

Castelfranco Emilia n. 12 del 24.02.2022, con cui è stata approvata la convenzione tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e il Comune di San Cesario sul Panaro per l’istituzione di una Centrale Unica di 

Committenza per l’esercizio associato delle procedure di gara ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera i) e 37 del 

D.lgs. n. 50/2016 a servizio di entrambi i Comuni per il periodo 09.03.2022/30.06.2023, individuando nel 

Comune di Castelfranco Emilia l’Ente capofila; 

 

Precisato che le funzioni attribuite all’Ufficio Unico di Committenza, prevedono che alla stessa competono 

l’indizione e lo svolgimento della procedura di gara sino all’aggiudicazione definitiva, rimanendo di 

esclusiva competenza degli uffici proponenti sia la fase che precede la predisposizione del bando 

(programmazione e scelta discrezionale dei servizi e delle forniture da acquisire, approvazione progetti, 

indagini di mercato, ecc.) sia la fase che segue (quali stipula contratto, consegna appalto, direzione 

dell’esecuzione, autorizzazione subappalto, varianti, ecc.); 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 180  del 23/02/2023 

 
 

 

Dato atto che: 

 la Giunta Comunale del Comune di Sala Bolognese con Deliberazione n. 66 del 31.05.2022 ha 

approvato lo schema di accordo, condiviso per le vie brevi tra le due Amministrazioni, avente ad 

oggetto “ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241) 

PER LE ATTIVITA’ RELATIVE A PROCEDURE DI GARA TRA IL COMUNE DI 

CASTELFRANCO EMILIA E IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE – PERIODO 1/06/2022-

30/06/2023”. 

 la Giunta Comunale del Comune di Castelfranco Emilia con Deliberazione n. 101 del 07.06.2022 ha 

approvato, prendendo atto della deliberazione del Comune di Sant’Agata Bolognese, lo schema di 

Accordo di collaborazione in via sperimentale (ex art 15 legge 7 agosto 1990 n. 241) tra il Comune 

di Castelfranco Emilia ed il Comune di Sala Bolognese per lo svolgimento di procedure di gara dal 

01.06.2022 al 30.06.2023; 

 

Richiamate: 

- la determinazione a contrarre n.479 del 26.10.2022 della Dirigente dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici/Patrimonio del Comune di Sala Bolognese con la quale si stabiliva, per l’affidamento 

dell’intervento di ristrutturazione edilizia per la realizzazione di deposito archivio comunale in via 

Giotto n. 2 a Padulle – fasc. 35/2022, l’avvio di una procedura aperta utilizzando quale criterio di 

aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

- la determinazione n. 883 del 07.11.2022 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza del 

Comune di Castelfranco Emilia, con la quale veniva indetta la procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi in oggetto e sono stati approvati gli atti procedurali (disciplinare di gara e modelli a corredo), 

sulla base di quanto disposto con la sopra citata determina a contrarre. 

 

Constatato che il bando di gara relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato con le seguenti 

modalità: 

 all’Albo Pretorio telematico del Comune di Castelfranco Emilia in data 07.11.2022 con prot. n. 

46413/2022; 

 sul sito della Regione Emilia Romagna: SITAR (assolvendo così l’obbligo relativo alla 

pubblicazione sul sito informatico dell’osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture); 

 

Vista l’attività del Seggio di gara nelle giornate 1 dicembre, 12 dicembre e 14 dicembre come 

riportata nel verbale, posto agli atti d’ufficio, da cui si desume l’esito di proposta di aggiudicazione 

a favore di EDIL ARTEMI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con 

sede in Via Carlo Rosselli Traversa 3 – 80018 Mugnano di Napoli (Na), C.F.- P.IVA 09841411219 

in avvalimento con E:V. s.r.l. con sede in in Giugliano In Campania (NA), in Via Ugo Foscolo n. 2 

− 80014 con P.IVA 03177791211; 

 

Constatato che l’impresa EDIL ARTEMI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA ha offerto un ribasso del 27,81% sulla base di gara di € 168.162,29 (Iva ed oneri 

per la sicurezza esclusi); 
 

Evidenziato: 

 che, con nota della Centrale Unica di Committenza prot. n. 52653 del 15.12.2022, veniva dato 

avvio all’endoprocedimento afferente all’anomalia dell’offerta, comunicando al RUP tecnico del 

Comune di Sala Bolognese, la necessità di procedere per le valutazioni di competenza; 

 che, in data 09.02.2023 con nota prot. 6094 il RUP tecnico del Comune di Sala Bolognese 

provvedeva a trasmettere alla CUC il verbale della verifica effettuata comunicando la 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 180  del 23/02/2023 

 
 

conclusione, con esito positivo, dell’endoprocedimento di verifica di anomalia dell’offerta ai 

sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 

Precisato: 

 che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace a seguito della verifica del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti 

prescritti per la partecipazione alla gara; 

 che il Responsabile del procedimento ha svolto i controlli dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il sistema AVCPASS, a eccezione della richiesta della 

verifica del rispetto della Legge 68/99, alla cui osservanza le imprese non sono tenute; 

 che sono stati svolti i controlli relativi al possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti 

dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016; 

 che i controlli previsti per la verifica dei requisiti sopraindicati, conservati agli atti d’ufficio, 

hanno avuto esito regolare, ad eccezione della regolarità fiscale attualmente in corso di 

acquisizione;  

 che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di EDIL ARTEMI SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con scadenza in data 08.04.2023, 

mediante accesso online sul sito INPS - protocollo INPS_33922414del 09.12.2022; 

 che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di E:V. s.r.l. con scadenza in 

data 17.03.2023, mediante accesso online sul sito INPS - protocollo INPS_33621550 del 

17.11.2022; 
 

Puntualizzato: 

 che, in conformità a quanto indicato all’art. 91 del D.lgs. 159/2011, prima della stipula del 

contratto, è prevista l’acquisizione della comunicazione antimafia nei confronti dell’impresa 

EDIL ARTEMI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

 che l’Ufficio Unico di Committenza ha avviato la richiesta tramite la Banca Dati Nazionale 

Unica della documentazione Antimafia (B.D.N.A.); 

 che, in tal senso, l’Ufficio Unico di Committenza ha acquisito il nullaosta tramite la Banca Dati 

Nazionale Unica della documentazione Antimafia (B.D.N.A.) protocollo 

PR_NAUTG_Ingresso_0060284_20230223 per l’impresa EDIL ARTEMI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 
 

Rilevato che sussistano i presupposti per disporre l’aggiudicazione definitiva della “Procedura aperta per 

l’affidamento dell’intervento di ristrutturazione edilizia per la realizzazione di deposito archivio comunale in 

Via Giotto n.2 a Padulle – Fasc. 35/2022 CUP G26D19000410004 – CIG 947757457B” in pendenza 

dell’esito dei controlli relativi alla regolarità fiscale, previsti per legge, per consentire al Comune di Sala 

Bolognese di rispettare le tempistiche necessarie per la stipula del contratto; 

 

Dato atto: 

 che il CUP attribuito alla procedura in oggetto è G26D19000410004; 

 che il CIG attribuito alla procedura in oggetto è 947757457B; 

 che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012; 

 che, per l’appaltatore, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

Visti:  

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 50, comma 10, e l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 180  del 23/02/2023 

 
 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità comunale; 

 il regolamento dell’attività contrattuale del Comune; 

 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, che s’intendono nel presente dispositivo richiamate, di 

aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto a favore di EDIL ARTEMI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Via Carlo Rosselli Traversa 3 – 

80018 Mugnano di Napoli (Na), C.F. 09841411219 P.IVA, in avvalimento con E:V. s.r.l. con 

sede in Giugliano In Campania (NA), in Via Ugo Foscolo n. 2 − 80014 con P.IVA 

03177791211, ferma restando la sottoposizione del presente provvedimento alla condizione 

risolutiva, in attesa della verifica di regolarità fiscale in corso di acquisizione; 
 

2. di provvedere alla pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012; 
 

3. di provvedere alla comunicazione di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett. a), D.lgs. 50/16 ss.mm.ii. a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura 

in oggetto; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici/Patrimonio del Comune di Sala Bolognese, affinché provveda, per quanto di propria 

competenza, all’adozione degli atti e provvedimenti necessari.  
 

5. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Servizio Controllo di gestione per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Castelfranco Emilia,  23/02/2023  
 
Determinazione   n.  180 del  
23/02/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

       

 


